Câmara %'lunicipal de %lariapolis
9o. ?refeito floaquin do CosÍa e <5i/oa, 335 9íariápol* 1stado de ôao ?o,/o

CCI{Q.A 01.631.416/0001 60 Çone (oxxlô) 3586-1122 C69 17s1o ooo

rNDrcAçÃo Ne 2412022

Fernando Rombaldi Beserra, Vereador da Câmara Municipal de Mariápolis, usando de

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, REITERO a Vossa Excelência, na forma
regimental, a INDICAçÃO ne117 de 1e de dezembro de 2021, incluso ANTEPROJETO

quê |NST|TUt NO MUNTCíP|O A "SEMANA MUNICTPAL DO PRtMEtRO EMPREGO", para

que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação, incluso anteprojeto de lei, tem como objetivo criâr a "Semana

Municipal do Primeiro Emprego" no Município de Mariápolis a fim de promover palestras, cursos e

orientações sobre ingresso ao mundo do trabalho, primeiro emprego, noções de empreendedorismo,

testes vocacionais, elaboração de currículo bem como informações sobre legislação trabalhista,

emissão de carteira dê trabalho etc.

Nos termos da Constituição da República Federativa do Brasil, é dever do Estado

assegurar ao jovem o direito à proÍissionalização bem como promover a sua integração social

mediante o treinamento para o trabalho, a saber:

Art. 227. É dever da famílio, da socieddde e do Estodo

osseguror à crionço, oo adolescente e oo jovem, com obsoluto
prioridode, o direito -à vida, à saúde, à olimentoção, à

educação, oo lozer, À pnonsstouetzAçÃo, à culturo, à
dÍgnidode, oo respeíto, à liberdode e à convivêncio fomiliar e
comunitóriq além de colocá-los a solvo de todo Íormo de

negligência, discriminoção, exploroção, violência, crueldode e

opressão,

§ 7e O Estodo promoverá progromas de assistêncio integrol à
saúde do crionço, do odolescente e do jovem, odmitido a
porticipdçõo de entidodes nõo governomentais, medionte
políticas específicos e obedecendo oos seguíntes preceitos:

t...1
ll - criação de progromas de prevenção e atendímento

especiolizodo poro os pessoos portodoros de deficiêncio Íísico,
sensorial ou mentol, bem como de integroção sociol do

ddolescente e do jovem portodor de deÍiciência, medionte O

TREINAMENTO PARA O TRABALHO e a convivêncio, e a

facilitaçõo do ocesso oos bens e serviços coletivos, com o

elimindção de obstáculos orquitetônicos e de todos ds formos
de discriminoção.

Câmara %'lunícipal de %'lariapolis
9o. (Prertito

floaquim da Cosla e cli/oa, 335 ?'lariapolía €,slado de óao ?aulo

C'n"8 01 637 41ó,/0001-60 - Vone (oxtló) 3536 1122 C€,? tzrsto coo

Nada obsta que se diga ainda que, nos termos do artigo 69, do inciso ll, do Estatuto

da criança e do Adolescente - Lei Federal np 8.069/1990, "O odolescente tem dircito à
prolissionolizoção e à proteção no trobalho" sendo garantida a "copocitoção proÍissiondl ddequodo
ao mercddo de trabdlho,"

No que tange ao cenário internacional, a Organização lnternacional do Trabalho
(OlT) criou o Dia lnternacional do Jovem Trabalhador, comemorado anualmente em 24 de abril para

destacar a importância de novos profissionais no mercado de trabalho do mundo todo.

A data foi instituída parâ incentivar a contratação de profissionais sem maior
experiência, destacando para os empregadores que os jovens profissionais podem acrescentar muito
ao mercado de trabalho. Com suas novas ideias, os jovêns podem contribuir para a evolução das

empresas, servindo também para a descoberta de novos talentos.

Apesar da vasta legislação constitucional, infraconstitucional e internâcionalsobre
o dever do Ente Público em garantir o treinamento para o trabalho e a capacitação profissional ao

adolescente e ao jovem, nosso Município ainda não conta com nenhuma política pública com foco na

capacitação e orientação do jovem trabalhador recém-chegado ao mercado de trabalho.

Em virtudê dlsso, a "Semana Municipal do Primeiro Emprego" busca criar uma

Câmara %'lunicípal de 7'lariapolis
9o ?refeito floaquim da Cosla e ôiloa, 335 Vlariapolis &lado de óao ?aulo

Ctn'"0 01 a37.41ó/oooL6o - Vone (oxxtü 3586 -i122 Cê? tt,sto coo

ANTEPROJETO N9 /2022

INSTITUI NO T' UI'IICíPIO DE I\4ARIAPOLIS A "SEMANA MUNICIPAL DO PRIMEIRO EMPREGO"

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIAPOLIS

Faço saber que a Câmara Municipal de Mariápolis aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1s" Fica instituída, no município de Mariápolis a Semanâ Municipal do Primeiro Emprego com o

objetivo de promover orientação aos jovens Mariapolenses sobre emprego e mercado de trabalho.

Parágrafo único: A Semana Municipal do Primeiro Emprego será comemorada a partir do dia 24 de

abril, passando a integrar o calendário de eventos do município e da Câmara Municipal.

Art. 2e. A Semana definida no Art. 1e tem como objetivo promover palestrâs, cursos, capacitações e

orientações sobre ingresso ao mundo do trabalho, primeiro emprego, noções de empreendedorismo,

testes vocacionais, elaboração de currículo bem como informações sobre legislação trabalhista,

emissão de carteira de trabalho.

Art.3e. Para o desenvolvimento da Semana Municipal do Primeiro Emprego, o Poder Executivo poderá

realizar convênios êm parcerias com as entidades sociais envolvidas, visando a promoção de cursos e

treinamentos.

Art.4e. As despesas decorrentes com a execução da presente lei ocorrerão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5s. Esta Leientra em vigor na data de sua publicação.

Prefeito MuniciPal

!:r: